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Úvod

Cílem diplomové práce je popsat znovuzrození Ploskovic, kterého se dočkaly roku 1849.

Rakouský císař Ferdinand I. Habsburský, obecně známý jako poslední český korunovaný král

Ferdinand V. se vzdal trůnu v roce 1848 ve prospěch svého synovce Františka Josefa I.

a přesídlil na Pražský hrad. Za svá letní sídla si vybral spolu s manželkou Marií Annou

Savojskou zámky Zákupy a Ploskovice. Císařská družina byla však velmi početná, takže

pro ni Ploskovický zámek, navíc již značně zchátralý, nestačil. Bylo tedy nutné vhodným

způsobem jej rozšířit a po všech stránkách obnovit. Zámek byl zvýšen o jedno patro,

na východním konci arkádové galerie byl přistavěn nový pavilon pro potřeby dvora,

souměrný k úřednímu domu, který byl také rozšířen a jehož průčelí bylo protějšímu novému

pavilonu přizpůsobeno. Zcela změněna byla dispozice obytných pokojů v 1. patře zámku,

opraveny byly rovněž značně narušené arkádové galerie. Okamžitě byly též, a to s velkým

nadšením upravovány zahrady. Srdcem úpravy byla sama císařovna Marie Anna,

která si vzala Ferdinanda roku 1831. Císař se svým dvorem přijel do Ploskovic poprvé

v květnu 1854. Přijel do prostředí čišícího novotou a vybaveného podle nejnovější módy

předními umělci a řemeslníky, kteří zde tvořili svobodně, podle vnuknutí své umělecké

fantazie bez ekonomických ohledů
1
.

Budoucí císař trpěl od dětství častými záchvaty epilepsie. Mladý pár byl korunován spolu

v březnu 1835 ve Vídni. Novému císaři se dále zhoršovalo zdraví. Marie se stala spíše

ošetřovatelkou než manželkou
2
. Marii Anně se dostalo všeobecného vzdělání odpovídajícího

jejímu postavení dále uměla velmi dobře francouzsky. Nejvíc se ale věnovala náboženství

a měla skvělé vlastnosti. Povahu měla mírnou, dobrotivou, nezištnou a soucitnou. I když

toužila po dětech, nikdy se jich nedočkala. I v nejtěžších chvílích nacházela útěchu v hluboké

zbožnosti, ale život po boku nemocného manžela si vyžádal vysokou cenu. Marie neměla

pevné zdraví a bývala často nemocná. Před šedivými a únavnými všedními dny utíkala

do lázní v Čechách nebo za sluncem do Itálie. Po smrti Ferdinanda V. v roce 1878 převzal

Ploskovice jako osobní majetek jeho synovec, císař František Josef I.

Práce je koncipována do čtyř kapitol. První je věnována osobnosti Marie Anny Savojské.

Druhá mapuje historii zámku Ploskovice. Kdo byli jeho dřívější majitelé a jaké změny

na sídle provedli; jak se dostal zámek až do rukou Ferdinanda. Třetí kapitola je o vlastní

přestavbě zámku a vybavení, na které dohlížela sama císařovna. Čtvrtá kapitola se zabývá

1
NÁRODNÍ PAMÁTKOVÝ ÚSTAV 2003, 6

2 Aschenbrenner 2006, 8
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otázkou, jak vlastně fungují dnešní opravy a přestavby zámku v rukou restaurátorů. Závěr

ukazuje, co se stalo se zámkem po smrti císaře a co je s ním dnes
3
.

1. Život Marie Anny Savojské

Marie Anna Karolina Pia Savojská [1] se narodila 19. září 1803 s dvojčetem Marií Terezií

v Turíně jako princezna sardinská. Její otec byl sardinský král Viktor Emanuel I. (1759–1824)

ze savojské dynastie, matkou byla arcivévodkyně Marie Tereza Rakouská-Este (1773–1832)

z modenské větve habsbursko-lotrinského rodu
4
.

1.1 Dětství

Marie Anna se narodila v bouřlivé době napoleonských válek, ve vyhnanství v Římě, Palazzo

Colonna, neboť jejich domov okupoval Napoleon. Během exilu Savojských byl její příchod

na svět přijat s radostí. Byla dcerou Marii Terezie z Modeny, která byla vnučkou Marie

Terezie. Marie Anna Savojská byla tedy pravnučkou Marie Terezie a měla částečně

habsburskou krev. Její matka byla sestrou císařovny Marie Ludoviky, třetí ženy Františka I.

Kdyby tato císařovna ještě žila, mohla být nyní Marie Anna snachou své tety. Požadavek

uzavírat sňatky pouze s příslušníky panovnických rodů opravdu neposkytoval Habsburkům

moc možností
5
. Obě sestry pokřtil papež Pius VII.[2] V Římském muzeu Palazzo Braschi

je stále k vidění obraz jejího křtu. Princezně bylo jako jedno z křestních jmen vybráno Pia,

což znamená zbožná. Její sestra se později provdala za parmského vévodu Karla II. Marie

Anna byla po celý život velmi zbožná. Když bylo dívkám jedenáct let, vrátily se s rodiči

po Napoleonově pádu do hlavního města obnoveného sardinského království, Turína
6
. Celý

život pilně studovala všeobecného vzdělání, uměla velmi dobře francouzsky, nejvíc

se ale věnovala, jak bylo v její rodině zvykem, náboženství. Časem to vypadalo, že vstoupí

do kláštera. Bylo jí již sedmadvacet let, pro svobodnou princeznu, tehdy „biblické stáří“.

Podle starých dokumentů byla mírně řečeno „nehezká“, ale zato velmi ctnostná
7
. Označovali

jí za „klenot církevní zbožnosti, náboženské dobročinnosti a křesťanské devótnosti
8
. Měla

neobyčejně vyvinutý talent špatně se oblékat a odrazovat nápadníky. Věčně našpulená ústa,

3 FIDLER 2011, 58
4 HOLLER 1998, 88
5 DOKTOROVÁ 2003, 175
6
FIDLER 2011, 58

7
ASCHENBRENNER 2006, 10

8 MOERING, 120

https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Palazzo_Colonna&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Palazzo_Colonna&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Pius_VII.
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Palazzo_Braschi&action=edit&redlink=1
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vyčnívající zuby a bledý obličej. Roku 1821 revoluční hnutí ochromilo Turín a donutilo

Viktora Emanuela I. k abdikaci. Na jeho místo nastoupil jeho brat Karel Felix. Otec jí zemřel

1824
9
.

1.2 Zásnuby a svatba

Roku 1830 se císař František I. Rakouský Habsburský [3] (1768–1835) rozhodl, že jeho syn

a budoucí rakouský císař Ferdinand se musí oženit. Začal se rozhlížet po nějaké nevěstě,

ale možnosti byly omezené. Všem zúčastněným bylo jasné, že Ferdinand potřebuje spíš

laskavou péči než skutečné manželství
10

. Nakonec jejich volba padla na Marii Annu

Karolínou Piu Savojskou. Nový piemontský panovník uzavřel s rakouským císařem

Františkem I. písemnou svatební a manželskou smlouvu o sňatku
11

. V té době bylo

Ferdinandovi 37 let a jeho oficiální vyhlášení následníka trůnu mělo utvrdit principy, na nichž

byla dosud monarchie založena. Právo prvorozeného syna na trůn, podpořené staletou vírou

v Boží prozřetelnost, zaštítěné řadou zákonů, mezi nimi hlavně pragmatickou sankcí.

Po vzniku Rakouského císařství, nesmělo být zpochybněno Ferdinandovo nástupnictví.

Ani tehdy, když byl po ruce schopnější mladší bratr. Zde je třeba hledat vliv kancléře

Metternicha.
12

Tímto sňatkem sledovali posílení rakouských pozic v severní Itálii. Panovali od roku 1720

i na Sardinii a bezprostředně sousedili s lombardsko-benátským královstvím Habsburků. Byli

také jediným domácím vládnoucím rodem v teritoriálně a politicky rozdrobené Itálii. Všichni

italští nacionalisté vkládali velké naděje do tohoto rodu, neboť jedině on se mohl postavit

do čela národně osvobozeneckých bojů právě proti Habsburkům, Bourbonům a papežskému

státu. Metternich samozřejmě tyto nálady bedlivě sledoval a pokoušel se jim zabránit

i sňatkovou politikou se savojským domem. Savojský královský dvůr ze Sardinie se radoval,

že dostane dceru pod čepec a bez rozmýšlení se sňatkem souhlasil
13

. Snoubenci se nikdy

předtím neviděli, což tehdy nebylo nic výjimečného a ani to nebylo potřeba. Oba byli


[…]


4. Ferdinand I. Dobrotivý od Francesca Hayeze, z roku 1840
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5. Korunovace císaře Ferdinanda I. českým králem v chrámu svatého Víta v Praze, od

Eduarda Gurka, z roku 1836

6. Korunovace Marie Anny v katedrále svatého Víta, 12. září 1836, od neznámého autora

z 19. století
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7. Koněspřežka, vůz linecko-budějovické dráhy 1841, Technické muzeum Vídeň

8. Zámek Ploskovice, celkový pohled od severu
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9. Dílčí pohled na zámek Zákupy

10. Sarkofág Ferdinanda I. v Kapucínské hrobce ve Vídni, č. 62
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11. Kostel svatého Fabiána a Šebestiána v Zákupech, novogoticky přestavěn na náklady

Ferdinanda V. Dobrotivého

12. Grotty, zámek Ploskovice kašna
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13.Zámek v Ploskovicích, olejomalba od Josefa Navrátila, z roku 1857

14. Návrh řešení od Jana Bělského, z roku 1850, uloženo v archivu Národního památkového

ústavu v Praze
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15. Sochy atlantů od Jeremiáše Süssnera, z první čtvrtiny 18. století

16. Zámek Ploskovice, celkový pohled od jihu

78

17. Zámek Ploskovice, ústřední místnost grott v přízemí/suterénu hlavní budovy

18. Grotty v přízemí/suterénu hlavní zámecké budovy s náměty nástěnné výzdoby iluzivní

pohledy na antické zříceniny

19. Svatá Rodina od neznámého italského malíře, olejomalba z 16. století
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20. Část hlavního sálu od Josefa Navrátila, z roku 1853

21. Císařova ložnice, alegorické ženské postavy čtyř denních dob: rána, poledne, večera a

noci, od Josefa Navrátila, z 50. let 19. století
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22. Dvouramenné schodiště spojující vestibul s prvním patrem

23. Salónek, podle výzdoby zvaný Rytinový

24. Salón císařovny s velkou pohovkou uprostřed
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25. Klenba reprezentačního sálu s orlojem a alegoriemi čtyř světadílů

26. Salón císaře v prvním patře se samovarem na stole
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27. Ploskovický zámek po přestavbě na plánu z poloviny 19. století

28. Arkádové ochozy spojující hlavní budovu s úředním domem
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29. Úřední budova na pravé straně od hlavní budovy

30. Gloriet v ose severního průčelí hlavní zámecké budovy
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31. Velum s výšivkou rostlinných motivů

32. Kamenné vázy na poprsních zídkách ochozů po stranách hlavní budovy
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33. Grotty se vstupem ze zámku opatřeným mříží

34. Novodobě provedený erb Adama Ploskovického z Drahonic
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35. Pohled na zámek Ploskovice, ze seriálového filmu Mušketýři z roku 2014
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7. Seznam vyobrazení

1. Marie Anna savojská od neznámého tvůrce, z 19. století

2. Papež Pius VII. od malíře Jacquse Louise Davida, z roku 1805

3. František I. Rakouský na portrétu od Friedricha von Amerlinga, z roku 1832

4. Ferdinand I. Dobrotivý od Francesca Hayeze, z roku 1840

5. Korunovace císaře Ferdinanda I. českým králem v chrámu svatého Víta v Praze,

od Eduarda Gurka, z roku 1836

6. Korunovace Marie Anny v katedrále svatého Víta, 12. září 1836, od neznámého autora

z 19. století

7. Koněspřežka, vůz linecko-budějovické dráhy 1841, Technické muzeum Vídeň

8. Zámek Ploskovice, celkový pohled od severu

9. Dílčí pohled na zámek Zákupy

10. Sarkofág Ferdinanda I. v Kapucínské hrobce ve Vídni, č. 62

11. Kostel svatého Fabiána a Šebestiána v Zákupech, novogoticky přestavěn na náklady

Ferdinanda V. Dobrotivého

12. Grotty, zámek Ploskovice kašna

13. Zámek v Ploskovicích, olejomalba od Josefa Navrátila, z roku 1857

14. Návrh řešení od Jana Bělského, z roku 1850, uloženo v archivu Národního památkového

ústavu v Praze

15. Sochy atlantů od Jeremiáše Süssnera, z první čtvrtiny 18. století

16. Zámek Ploskovice, celkový pohled od jihu

17. Zámek Ploskovice, ústřední místnost grott v přízemí/suterénu hlavní budovy

18. Grotty v přízemí/suterénu hlavní zámecké budovy s náměty nástěnné výzdoby iluzivní

pohledy na antické zříceniny

19. Svatá Rodiny od neznámého italského malíře, olejomalby z 16. století

20. Část hlavního sálu od Josefa navrátila, z roku 1853

21. Císařova ložnice, alegorické ženské postavy čtyř denních dob: rána, poledne, večera

a noci, od Josefa Navrátil, z 50. let 19. století

22. Dvouramenné schodiště spojující vestibul s prvním patrem
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23. Salónek, podle výzdoby zvaný Rytinový

24. Salón císařovny s velkou pohovkou uprostřed

25. Klenba reprezentačního sálu s orlojem a alegoriemi čtyř světadílů

26. Salón císaře v prvním patře se samovarem na stole

27. Ploskovický zámek po přestavbě na plánu z poloviny 19. století

28. Arkádové ochozy spojující hlavní budovu s ústředním domem

29. Úřední budova na pravé straně od hlavní budovy

30. Gloriet v ose severního průčelí hlavní zámecké budovy

31. Velum s výšivkou rostlinných motivů

32. Kamenné vázy na poprsních zídkách ochozů po stranách hlavní budovy

33. Grotty se vstupem ze zámku opatřeným mříží

34. Novodobě provedený erb Adama Ploskovického z Drahonic

35. Pohled na zámek Ploskovice, ze seriálového filmu Mušketýři z roku 2014
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