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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení
Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.
ano

Ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Kolegyně Hana Slívková si jako téma své diplomové práce vybrala jednu ze zajímavých etap
poměrně složitého vývoje umění, myšlení, a formování moderní společnosti v Čechách na
počátku druhé poloviny devatenáctého století. Takovou nepochybně byla výměna panovníka
Rakouského císařství, roku 1848, a pro české země se stala pozoruhodnou následující doba,
řekněme tzv. "druhého života" dvora excísaře a krále Ferdinanda V. Právě jeho přítomnost
v Čechách tak do značné míry mohla "suplovat" absenci oficiálního dvora, jenž spolu
s panovníkem přijížděl do Prahy a Čech pouze příležitostně. Jsme velmi rádi, že právě taková
práce vznikla na půdě našeho Ústavu, kde se ostatně "pěstují" dějiny umění devatenáctého
století dlouhodobě. Na tomto místě lze zmínit práce vedoucího Prof. J. Kuthana, jehož
"Aristokratická sídla v Českých zemích 1780 - 1914" byla v přepracované a doplněné podobě
vydána na základě starších autorových studií v roce 2014, či velká výstava a monografie
Ferdinand V. Dobrotivý, připravená kolektivem autorů pod vedením pana kolegy dr.
Jaroslava Sojky.

Nepřekvapí nás tedy, že předkládaná diplomová práce vznikala pod vedení druhého ze
jmenovaných, jenž se ve své odborné činnosti právě zámky spojenými s pobytem a
přestavbou excísařského páru sám opakovaně zabýval.
Nutno podotknout, že práce nevznikala na studijním oboru Dějiny křesťanského umění, ale na
oboru Dějiny Evropské kultury, z čehož vyplývá, že její zaměření není výhradně umělecko-
historické. Pokouší se o pochopení širšího uměleckého, historického, a řekněme
myšlenkového rámce, jenž by přispěl k pochopení osobností a doby, o níž text pojednává.
Protože i tímto svým snažením, kolegyně plně dostála původnímu duchovnímu obsahu
jmenovaného studijního oboru, dovoluji si její snažení hodnostit velmi pozitivně!

Předkládané práci by bylo jistě možno také lecos vytknout. Osobně bych za její největší
slabiny považoval řekněme poněkud neobratné formulování některých myšlenek, a
z obsahového, (nikoliv formálního hlediska), pokulhávající poznámkový aparát, jenž svým
rozsahem odpovídá spíše práci bakalářské. Mnohé by bylo jistě možno doplnit také
v obrazové příloze předkládané práce. Ale vzhledem k tomu, že jsou to pocity čistě
subjektivní povahy, neboť obrazový doprovod, byť duší historika umění napjatě očekávaný,
pochopitelně není povinností autorky či autora práce, ale jejich svobodnou vůlí, stejně jako
jazykové, a řekněme myšlenkové uspořádání textu, dovoluji si jmenované "nedostatky"
považovat spíše za marginálie. Diplomová práce, ostatně stejně jako každá práce vypovídá
mnohé nejen o svém autorovi, ale pochopitelně také o vedoucím práce, či školiteli, jenž mají
povinnost, řadu takových pochybení formálního charakteru "odfiltrovat" ještě během procesu
vzniku textu.

Závěrem si tedy dovoluji říci následující: I já kolegyni Slívkovou dobře znám! Před pěti lety
jsem byl mezi těmi, kteří rozhodli o jejím přijetí ke studiu, následně prošla řadou mých
přednáškových cyklů i seminářů, psala pod mým vedením svojí bakalářskou práci. Její práce,
osobního zaujetí, i schopnosti samostatného myšlení, jsem si vždy velmi vážil, a od samého
počátku jsem ji měl, a mám velmi rád! Oceňuji proto, že jmenovanou práci připravovala
samostatně, a stejně jako u její někdejší práce bakalářské jsem se z ní dozvěděl mnoho nového
a podnětného pro své vlastní studium a výuku. I s přihlédnutím k jejímu dosavadnímu výkonu
v rámci seminářů a celkového studia na našem Ústavu, ji velmi rád doporučuji k úspěšné
obhajobě!

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 8. 6. 2016 Podpis:

Zajímavou otázkou, která je sice již částečně mimo rámec odborného zájmu kolegyně
Slívkové, jsou další exilové pobyty podobných "mini dvorů", jak bych si je dovolil nazvat
v Čechách devatenáctého století. Na mysli zde máme zejména pobyt francouzského krále
Karla X. na Pražském hradě, či azyl hessensko-kasselského kurfiřta Friedricha Wilhelma I.
knížete z Hanau na Zámku v Hořovicích. Tato kapitola se v našem prostředí pak nepochybně
uzavírá stavebním dílem a reprezentací arcivévody Františka Ferdinanda d´Este na Konopišti
a v Chlumu u Třeboně. Otázkou by tedy bylo, zda-li kolegyně Slívková tyto komparační
materiály znala, a jak jich případně užila pro svou vlastní badatelskou práci.